3/16/2020 SEI/MPAM - 0460441 - Parecer

https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=549467&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - CEP 69000-000 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

PARECER Nº 8.2020.SIET.0460441.2019.011833

PROCESSO DE COMPRA: Pregão Eletrônico n.º 4.009/2020-CPL/MP/PGJ SRP, Termo de Referência 021.2019.DTIC.

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada para fornecimento de certificados digitais e
dispositivos criptográficos (tipo token USB), visando atender às necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Amazonas por 12 (doze) meses.

1. Relatório

Trata-se de pedido de esclarecimentos da pretensa licitante Certisign Certificadora Digital S.A,  recebida em 10.03.2020.

2. Da Análise

Em atenção ao pedido de manifestação técnica relativa aos questionamentos da empresa CERTISIGN (docs. 0457529),
temos a informar:

1. Item 1: Sim.
2. Item 2: Sim. Em caso de dano ou extravio do dispositivo criptográfico ou certificado digital nele armazenado, as

despesas da nova emissão e troca do dispositivo são de responsabilidade do MPAM.
3. Item 3: Sim, é possível em comum acordo com o MPAM. Entretanto por padronização prefere-se o fornecimento do

mesmo dispositivo criptográfico durante todo o periodo de vigência do contrato.
4. Item 4: Sim é possível. Lembramos que no Termo de Referência, no item "2. DETALHAMENTO DO OBJETO",

pode ser verificado o que segue:

2.4.3 Deverão ser emitidos até oito certificados digitais por visita, no caso de emissões de certificados para pessoa física e para
pessoa jurídica.
2.4.4 A visita para emissão de certificados para sistemas/aplicações em caso de necessidade, poderão ser realizados
individualmente.
2.4.5 A CONTRATANTE proverá espaço físico para realização das visitas e também o acesso à Internet.
2.4.6 A eventual necessidade de utilização de equipamentos e acessórios de informática, necessários à realização de todas as
atividades de validação e emissão dos certificados, deverá ser sanada pela CONTRATADA.

5. Item 5: Não. Será disponibilizado apenas acesso a internet através de cabo de rede.
6. Item 6: Ciente da informação.
7. Item 7: Sim. As visitas externas para emissão de certifcados são para atendimento apenas de casos específicos do

MPAM.
8. Item 8: N/A.
9. Item 9: Sim. As mídias utilizadas são da Marca Gemalto modelo eToken 5110.

10. Item 10: No termo de referência na parte "2. DETALHAMENTO DO OBJETO", 2.3 Item 3, refere-se ao
"Certificado digital SSL WILDCARD para sistemas web" com validade de 24 meses, não possuindo exigência do
padrão ICP-Brasil. Portanto podendo ser emitido na raiz internacional.

É a informação.

Manaus, 16 de março de 2020.

3/16/2020 SEI/MPAM - 0460441 - Parecer

https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=549467&infra_siste… 2/2

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS NOGUEIRA

Chefe do Setor de Infraestrutura e Comunicação

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alexandre dos Santos Nogueira, Chefe do Setor de
Infraestrutura e Telecomunicação - SIET, em 16/03/2020, às 16:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0460441 e o código CRC
24B7FBF9.

2019.011833 v5

http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0